峰岩府发〔2024〕36号

重庆市南川区峰岩乡人民政府

关于做好2025年城乡居民基本医疗保险

参保缴费工作的通知

乡级各有关部门、各村：

为深入贯彻落实党的二十大、二十届三中全会精神，切实做 好我区城乡居民医疗保障工作，根据重庆市医疗保障局、重庆市 财政局、国家税务总局重庆市税务局《关于做好2024年城乡居民基本医疗保障工作的通知》(渝医保发〔2024〕32号)和重庆市南川区医疗保障局〔2024〕34号文件要求，经乡政府领导同意，现就做好全乡2025年城乡居民基本医疗保险(以下简称居民医保)参保缴费有关事宜通知如下：

一、目标任务

2025年全乡居民医保参保率稳定在95%以上，参保任务数为9371人（各村参保任务数详见附件），完成率力争达到100%,农村低收入人口和脱贫人口参保率达到 100%以上。

二、参保范围

（一）具有我市户籍且未参加城镇职工医疗保险的居民；

（二）持有我区居住证的市外户籍居民；

（三）办理了我市港澳台居民居住证的港澳台胞，在我市取得《外国人永久居留证》的外国籍人员；

（四）引进的各类人才及专家的配偶、未成年子女及父母。

三、参保时间

（一）集中参保缴费期为文件下发之日起至2024年12月31 日。

（二）新生儿办理独立参保时间为其出生之日起90日内。

四、缴费标准

2025年度居民医保个人缴费标准为一档400元/人·年，二档775元/人·年。在2025年7月1日至12月31日期间参保缴费的，不享受财政补助，参保人还需自行承担财政补助金额（2024年财政补助为670元/人·年）。
五、待遇享受时间

城乡居民在2024年12月31日前参保缴费的，自2025年1月1日起享受居民医保待遇。在2025年1月1日至2月28日期间参保缴费的，自完清费用的次月1日起享受居民医保待遇。在2025年3月1日起参保缴费的，有90日待遇等待期。
 六、巩固完善待遇保障水平
继续巩固住院保障水平，政策范围内基金支付比例稳定在70%左右。持续完善城乡居民高血压、糖尿病门诊用药专项保障 机制。推动职工基本医疗保险个人账户家庭共济使用政策落实， 支持职工医保个人账户用于支付参保人员近亲属参加居民医保  的个人缴费。参加居民医保即自动参加大病保险，保费从统筹基 金划转，个人无需缴费。从2025年1月1日起，大病保险起付线调整为18797元。大病保险继续对特困人员、低保对象和返贫致贫人口实施倾斜支付政策。

七、建立参保激励约束机制
按照国家要求，自2025年起，对连续参加居民医保满4年的参保人员，之后每连续参保缴费1年，提高居民大病保险最高 支付限额。对当年医保基金零报销且于次年正常参保缴费的居民 医保参保人员，次年提高大病保险最高支付限额。除新生儿等特 殊群体外，对未在居民医保集中缴费期参保缴费或未连续参保缴 费的人员，设置参保缴费后固定待遇等待期3个月；其中，未连续参保缴费的，每多断保1 年，在固定待遇等待期基础上增加 1 个月待遇等待期。具体政策标准另行通知。

八、持续巩固医保脱贫攻坚成果

按规定落实好医疗救助分类资助参保政策。做好农村低收入 人口和脱贫人口参保工作，确保两类人员参保率达到100%。稳定巩固农村低收入人口基本医保待遇水平，统筹发挥基本医保、 大病保险、医疗救助三重制度综合保障梯次减负功能。健全防范  化解因病返贫致贫长效机制，常态化开展高额医疗费用负担患者  监测预警，重点做好农村低收入人口、脱贫人口参保群众分层分   类监测预警工作，防范化解因病返贫致贫风险。要进一步强化信  息共享，及时推送风险信息，按规定落实新增困难群众医疗救助  待遇。

九、扎实推进全民参保落实落细

（一）加强组织领导。2025年居民医保缴费按国家要求上调了标准，筹资压力加大。但这项工作事关我区巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接战略部署，事关广大人民群众的切身利益。各村要集中力量抓好2025年度居民医保工作，确保参保任务完成，努力实现全民医保。
（二）加大宣传力度。各村负责动员、引导辖区范围内所有居民缴费参保，负责辖区内的费款征收，积极引导居民通过线上缴费。认真落实公民依法参加基本医保的权利和义务，积极引导公民增强自身健康第一责任人意识和主动参保意识，把有关文件精神、宣传资料及物资及时播放发放发送到位，深入院坝、农户进行政策宣传、案例分析，解释引导。

（三）加强数据摸排。一要深度挖掘扩面潜力，摸清流入人口、新生儿等信息，动员更多符合条件的人员参保。二要加强部门联动，数据比对。各村可结合三大行动、经济普查、就业信息核实等工作，摸清所在村市外参保情况并搜集依据，市内职工参保信息，精准动员居民参保。

（四）优化缴费服务。我乡常住人口比例较低，且在家群体年龄普遍偏大，各村需根据实际情况，抽调村社干部、网格员等组建帮帮团，为在家特殊群体开展代缴代办服务，在外务工人员通过微信，电话等认真讲解线上操作步骤，真正做到应参尽参。

（五）严格筹资管理。各村要加强筹资管理，切实做好居民医保征收廉政风险防控，严格执行现金征缴领域的制度措施，通过专用POS机缴费的，需向缴费人提供热敏纸缴费凭条，保证征收人员廉洁办事，保障资金安全。各村要切实做好收缴名单张榜公示工作，确保不因工作人员疏漏造成群众漏保、断保，若出现问题，追究相关责任并承担责任。

（六）强化督查考核。各村要在2024年12月31日前全面完成参保筹资工作，确保参保人员能按时享受居民医保待遇。我乡将参保筹资工作纳入2024年度综合目标考核管理。乡纪委、便民服务中心要加强对全乡城乡居民基本医疗保险参保筹资工作的检查和指导，及时掌握筹资进度，并对参保筹资推进及完成情况进行排位通报。对不重视、工作措施不力和推进速度缓慢的，将按要求予以通报。

 从11月2日起，各村每周星期四下午5：00前向乡便民服务中心报送居民医保筹资进度情况（联系电话：023-71452950）。
附件：峰岩乡2025年城乡居民基本医疗保险参保任务分解表
重庆市南川区峰岩乡人民政府

2024年11月6日

附件

峰岩乡2025年城乡居民基本医疗保险参保

任务分解表

	序号
	村别（组）
	人口总数

（2024年3月1日统计人数）
	2025年任务数

	1
	三教村
	1428
	1256

	2
	千丘村
	1738
	1529

	3
	风云村
	1774
	1561

	4
	峰中村
	1300
	1144

	5
	峰胜村
	1613
	1420

	6
	正阳村
	1129
	994

	7
	金兴村
	1667
	1467

	合计
	全乡
	10649
	9371

重庆市南川区峰岩乡党政办公室                       2024年11月6日印发